ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA ELEKTROMECHANIKY A VÝKONOVÉ ELEKTRONIKY

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

Využití solární energie pro vytápění budov

Tomáš Aulický 2014

Využití solární energie pro vytápění budov Tomáš Aulický 2014

Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá využitím solární energie pro vytápění budov. V

první části je uveden princip vzniku světelného záření a jeho rozdělení. Druhá část se

zaměřuje na využití solární energie, kde je uvedeno několik základních aplikací. Dále

následuje podrobnější popis jednotlivých komponent solárního systému (kolektor, zásobník

tepla, výměníky, čerpadlová skupina, atd.) a popsány různé způsoby provozu. V třetí části

jsou zmíněny vybrané firmy zabývající se tímto technickým odvětvím. Ve čtvrté části je

samotný návrh solárního systému pro objekt. Návrh zahrnuje výpočet tepelných ztrát budovy,

určení solárního potenciálu v okolí a výběr součástí. Dále je určena účinnost kolektorů, jejich

počet na střeše, tepelná bilance a solární zisk. Následně je v poslední části zpracováno

ekonomické a energetické zhodnocení, kde je provedeno srovnání dvou variant solárních

systémů.

Klí čová slova

Solární energie, solární kolektor, TUV, teplo, vytápění, ohřev, Slunce, zásobník tepla,

solární systém, sluneční záření
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Abstract

This bachelor thesis deals with use of solar energy for heating building. The first part

contains a principle of light radiation and it’s partition. The second part focus on the using of

solar energy, mentioning a few basic applications. This is followed by a more detailed

description of the individual components of the solar system (solar collector, heat storage,

heat exchangers, pump group, etc.) and descibes the different flows. In the third part are

mentioned selected companies engaged in this technical branch. The fourth part is the devise

of the solar system for selected building. Project contains calculations of heat losses of the

building, determination of solar potential in the area and component selection. Followed by

calculated efficiency of solar collector, number of unit installed on the roof, and their thermal

and solar gain. In the final part is processed economic and energy evalution, which is used to

comparison two variants of solar systems.

Key words
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Seznam symbol ů a zkratek

a absorpční schopnost [-]

a1 lineární součinitel tepelné ztráty [-]

a2 kvadratický součinitel tepelné ztráty [-]

as azimut [°]

c měrná tepelná kapacita[J·kg-1·K-1]

e emisní schopnost [-]

h výška slunce nad obzorem

p tlakové ztráty [-]

r reflexní schopnost [-]

t teplota [°C]

H nadmořská výška [m]

I intenzita záření [W·m-2]

Io sluneční konstanta [W·m-2]

M hmotnostní průtok [kg.s-1]

O objem kapaliny v zásobníku [l]

Q množství energie [J, Wh]

S plocha [m2]

Z součinitel znečištění atmosféry [-]

α úhel sklonu [°]

ε jakost výměníku [-]

γ úhel dopadu slunečních paprsků [°]

η účinnost [-]

ρ hustota [kg.m-3]

τP prostá doba návratnosti

AC střídavé napětí

IN investiční náklady [Kč]

RU roční úspora [Kč]

TUV teplá užitková voda
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Úvod

V dnešní době je nejdominantnější zisk energie z neobnovitelných zdrojů, které se

pomalu, ale nevyhnutelně vyčerpávají. Proto je snaha nahradit tyto zdroje obnovitelnými,

i když se to v nejbližší době nepodaří (dominantním zdrojem elektrické energie budou jaderné

elektrárny, vlivem vytěžení uhelných dolů), je důležité směřovat pozornost na tyto

alternativní zdroje energie. Mezi ně se řadí Slunce, vodní toky, vítr a další obnovitelné zdroje.

Tato práce je zaměřena právě na využití solární energie.

Sluneční energii lze přeměnit díky polovodičové technologii na elektrickou. Jelikož je

v dnešní době účinnost fotovoltaických panelů velmi nízká, nelze je považovat za náhradu

klasických zdrojů, avšak mají stále potenciál (experimentální články z laboratoří dosahují až o

50% vyšší účinnosti než články dostupné na trhu). Problém je však s jejich recyklací a

likvidací. Solární zařízení transformující solární energii na teplo využité na vytápění budov

mají jednodušší konstrukci a účinnější přeměnu sluneční energie, proto je jejich aplikace

výhodnější. Do této kategorie patří pasivní systémy (Trombeho stěna, okna) a aktivní systémy

(solární kolektory s nucenou cirkulací, solární teplovzdušné vytápění). Předpokladem je, že

správně navrhnutý solární systém je schopný pokrýt spotřebu el. energie na přípravu TUV

v letním období, a v zimě poskytne podporu přídavnému zdroji tepla pro vytápění.

Tato bakalářská práce je zaměřena na vytápění budov pomocí fototermického jevu.

Obsahem je popis principů získání energie ze Slunce, funkce jednotlivých součástí

instalovaného zařízení a stručný přehled výrobců na našem trhu. Hlavním cílem této práce je

návrh optimálního solárního systému pro vytápění a ohřev TUV pro konkrétní rodinný dům,

určení návratnosti této investice a úspory na energiích.
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1. Solární energie

Solární energie (solární radiace, sluneční záření) má původ v nitru Slunce, kde dochází

k jadérné fúzi, při níž se uvolňuje energie, která k nám putuje ve formě světla. Vyčerpání

vodíkových zásob ve Slunci se odhaduje až v řádu miliard let, proto můžeme považovat tento

zdroj za obnovitelný.

1.1 Slunce

Slunce je obrovským zdrojem energie pro naší planetu, má tvar koule

o průměru 139,2.10⁴ km. Je složeno převážně z atomárního vodíku s malou příměsí helia

a s nepatrným množstvím dalších prvků. Všechny tyto prvky se nachází ve skupenství

plasmy. Zdrojem energie je jaderná fúze, tj. přeměna vodíku v helium, která nastává

při teplotě 13.10⁶ K a tlaku 2.10¹⁰ MPa. Těmito termonukleárními reakcemi vzniká

elektromagnetické záření, které dopadá na zemský povrch.[1]

1.2 Dopad slune čního zá ření na zemský povrch

Slunce vyzařuje sluneční energii jako „absolutně černé“ těleso, to znamená vyzařování

paprsků v celém rozsahu spektra, od rentgenového záření až po rádiové. Infračervené a

světelné záření však mají největší část vyzářené energie (viz Obr. 1.1). Energie putující

150 milionů km mezihvězdným

prostorem k Zemi není nijak

tlumená. Pohlcení a odražení

slunečního záření probíhá až při

vstupu do naší atmosféry.

Paprsky dopadající kolmo na

povrch zemské atmosféry mají

hodnotu měrného toku energie

1360 W.m-2 (sluneční

konstanta).[1]

Obr. 1.1 Spektrum slunečního záření absolutně černého tělesa a na zemském povrchu [7]
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Dopadající záření na Zemi před vstupem do atmosféry má výkon přibližně

1,8.1017 W. Ionosféra a ozonosféra zachycuje nebezpečnou část záření, v nižší vrstvě –

troposféře dochází k absorpci energie (19 %) a vracení paprsků vlivem odrazů od mraků,

částeček prachu a zemského povrchu (34 %). Zbytek energie, která dopadne a je pohlcena

zemským povrchem (47 %) se transformuje na teplo, které je následně vyzářené jako

infračervené záření zvyšující teplotu zemského povrchu. Záření dopadající na hladinu oceánů

vypařuje vodu a mění ji v páru, která stoupá do vyšších vrstev atmosféry, kde kondenzací

předává své skupenské teplo. Vzduch, který je zahřátý stoupá nahoru a střídá se s chladným

vzduchem, následně tímto procesem vznikají větry (atmosférické cirkulace), kriticky důležité

pro život na Zemi.[1]

Obr. 1.2 Přeměny energie slunečního záření dopadajícího na Zemi [1]
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1.3 Dostupnost solární energie

Z dopadající sluneční energie je absorbováno pouze 66 % z celku, zbylých 34 %

je odraženo zpět do vesmíru, aniž by byla energie využita. Klimatické podmínky mají velký

vliv na množství energie, které můžeme získat. Kvůli nepředvídatelnosti oblačnosti,

znečištění atmosféry či dalších lokálních vlivů se používá pro stanovení dostupnosti solárního

záření průměrné hodnoty za 50 let v místě instalace. Množství dopadající energie ovlivňuje

také zeměpisná šířka, kde největší intenzita je v oblasti rovníku a nejmenší na pólech. Roční

období je rovněž velice důležitý faktor, kdy nejvíce energie ze slunce za celý den získáme

na přelomu června/července.[1,2]


[…]


V současné době se k ohřevu vody v zásobníku využívá energie od společnosti ČEZ (cena

3,6,- kč za 1 kWh). Doba návratnosti je dána vztahem:
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Kde [
je prostá doba návratnosti,

IN – investiční náklady na solární soustavu (připočteny i provozní náklady),

RU – roční úspora instalací solární soustavy (Varianta A – 12420,- Kč, Varianta B -

13356,- Kč).[24]

varianta A varianta B

Prostá doba návratnosti bez dotace 10,9 let 14,7 let

Prostá doba návratnosti s dotací 6,9 let 11 let

Tab. 5.6 Návratnost investice

5.2 Energetické zhodnocení

Potřeba energie pro ohřev teplé užitkové vody je 8,1 MWh/rok a pro vytápění 21,1

MWh/rok. Varianta A má solární využitelný zisk 3,45 MWh/rok a Varianta B 3,71 MWh/rok.

Solární systém ohřívá vodu v zásobníku a zároveň slouží k přitápění (okruh otopné vody

prochází zásobníkem TUV). Z toho vyplývá, že náš navrhnutý solární systém nám sníží

výdaje za energie v rozmezí 12000 – 14000 Kč za rok v závislosti na ceně za energie. Pokud

bychom požadovali snížit podstatnou část potřebné energie pro vytápění, bylo by nutné

instalovat mnohonásobně větší plochu.

Solární
systém

Potřebná energie na
vytápění a ohřev TUV

Využitelný solární zisk
Výsledná potřeba energie na

vytápění a ohřev TUV

Varianta A 29,2 MWh 3,45 MWh 25,75 MWh

Varianta B 29,2 MWh 3,71 MWh 25,49 MWh

Tab. 5.7 Energetická úspora solárním systémem

Druh paliva (výhřevnost/
tarif)

Cena paliva
v Kč

Spalovací zařízení
Cena tepla

Kč/kWh
Spotřeba paliva

za rok
Náklady na

vytápění za rok

Hnědé uhlí (18 MJ/kg) 3,55 /kg
klasický kotel na

uhlí (55 %)
1,3 10616 kg 37687 Kč

Černé uhlí (23,1 MJ/kg) 5,1 /kg
klasický kotel na

uhlí (55 %)
1,5 8272 kg 39821 Kč

Dřevo (14,6 MJ/kg) 3 /kg
Kotel na

zplyňování dřeva
(75 %)

1 9598 kg 28795 Kč

Štěpka (12,5 MJ/kg) 2,5 /kg
Kotel na štěpku

(80 %)
0,9 10510 kg 26275 Kč

Zemní plyn (37,82 MJ/m
3
) 1,24 /kg Kotel běžný (89%) 1,7 36419 kWh 48850 Kč

Elektřina - tarif D25d 1,88 /kWh
Akumulační nádrž

(93 %)
2,1 31392 kWh 61378 Kč

Elektřina - přímotop D45d 2,29 /kWh
Přímotopné

panely (98 %)
2,5 29790 kWh 73485 Kč

Tepelné čerpadlo 2,29 /kWh COP 3 0,9 9731 kWh 26531 Kč

Tab. 5.8 Srovnání nákladů na vytápění a ohřev TUV různými zdroji tepla [25]
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Závěr

V této bakalářské práci byla představena možnost vytápění a ohřev TUV v budovách

solárními systémy. V teoretické části je vysvětlena podstata slunečního záření, vliv tohoto

záření na klimatické podmínky na Zemi a jeho složky. V dalším textu byly popsány možnosti

využití této energie a následně popis důležitých komponent především pro funkci celého

solárního systému pro vytápění.

Hlavním cílem bakalářské práce byl návrh solárního systému pro vytápění a ohřev

TUV. Jaký solární zisk bude mít instalované solární zařízení velmi závisí na zeměpisné

poloze (solárním potenciálu v okolí objektu). Dalším důležitým kritériem pro určení solárního

zisku je účinnost solárních kolektorů. V tomto projektu jsem porovnával dva typy kolektorů

od stejné firmy. Jedná se o plochý (varianta A), respektive vakuový trubicový kolektor

(varianta B). Dle teoretických předpokladů měl vakuový kolektor podstatně vyšší účinnost v

jednotlivých měsících než plochý. Dále byl zvolen počet instalovaných kolektorů s ohledem

na tepelnou bilanci (snahou bylo, aby nebyly velké přebytky solární energie v letním období,

což by vyúsťovalo k přehřátí kolektorového okruhu = poškození). Dosavadní vytápění

v budově je realizováno pomocí plynového kotle a TUV je ohřívána mimo ve vlastním

zásobníku. Proto byl zvolen větší zásobník tepla s dvěma výměníky (spodní pro solární okruh

a horní slouží pro plynový kotel a otopný okruh).

Návratnost investice instalovaného zařízení silně ovlivňuje, zda bude přidělena státní

dotace, přičemž návratnost varianty A bez dotace je téměř 11 let a varianty B 14,7 let

(životnost udávaná výrobcem je 25 let). S dotací Zelená úsporám se tato doba podstatně zkrátí

o 4 roky u varianty A a o 4,7 let u varianty B.

Tento navržený systém je schopný ušetřit až 14 000,- Kč za rok. Pro tento objekt by se

větší solární systém nevyplatil, neboť by měl velké solární přebytky, které by nebylo možno

využít (pokud majitel neuvažuje o akumulační nádrži o velkém objemu). Z těchto

a dalších důvodů je vhodnější zvolit variantu A – tedy solární systém s levnějšími plochými

kolektory, které pokryjí ohřev TUV v letním období a sníží výdaje za zemní plyn v otopném

období. Tento systém však není schopný samostatně dodávat potřebnou tepelnou energii pro

navrhovanou budovu.
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Přílohy

Příloha č. 1: Schéma navrhnutého solárního systému pro vytápění a ohřev TUV [16]
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říloha č. 2: Globální záření na území Evropy [23]

Tomáš Aulický 2014
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