## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Využití solární energie pro vytápění budov
Student: Tomáš AULICKÝ Std. číslo: E11B0005P
Vedoucí: Ing. Viktor Majer, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce je přehledně rozdělena do pěti kapitol. V prvních kapitolách práce autor kvalitně sumarizuje teoretické základy dané problematiky. V posledních dvou pak již představuje konkrétní návrh zařízení na využití slunečního zařízení pro konkrétní dům.

Hodnocená bakalářská práce splňuje zadání v celém svém rozsahu, autor během roku aktivně využíval možnost konzultací a dodržoval stanovené termíny. Na práci oceňuji navržené dvě varianty možných zařízení, které jsou kvalitně zhodnoceny.

Po formální a jazykové stránce práce vykazují drobné nedostatky, což ale nesnižuje celkové hodnocení práce.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2014

.....
podpis vedoucího práce